

GAZETA LWOWSKA

BURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Śmiechy 3, P. B.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 11—12.
Listy należy frankować.— Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI 21—16
ADMINISTRACJI 21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH
REDAKTOR NACZELNY i ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie i bez dostawy do domu 4 80 z dostawą 5 30. Zamięscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5 30 — Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

Ameryka.

„Prosperity” i „crash”.

Od roku 1925 wykrył pomyślnie konjunkturę gospodarczą Stanów Zjednoczonych wskazywał linię niemal prostopadłą. Nastawienie psychiczne najszerszych mas podniecające opiniafer najwyższych, wpisało się nieprzerwanie po szczyłach coraz większego posiadania. Wzrastał dobrobyt a wraz z nim siła nabywcza. Najbogatszym i najwidoczniejszą odbiorcą produktów amerykańskich był nikt inny, jak Amerykanin. Dość było spojrzeć na jego budowlany w ciągu tego pięcioletnia, na niebysławy rozwój Nowego Jorku i innych wielkich miast, na stopę życiową ich mieszkańców, aby zrozumieć, jak zawiązanym tempem przospiewała naprzód pomyślność tego kraju. Ow stan nie przedstawia się w oczach opinii jako wynik szerszej konjunktury, lecz jako niezawodne prawo, niezachwiany niczem przewyżle gospodarstwa amerykańskiego. Całe społeczeństwo amerykańskie wierzyło niewzruszenie w nieomyalny kanon amerykańskiej „prosperity”.

Tymczasem od lata ubiegłego roku zaczął się w Ameryce okres krachów, wzrastającego głośnie bezrobocia (podobno do sześciu milionów nieoficjalnie), znikomoj konjunktury z tendencją chroniczną. Wskaźnik pomyślności gospodarczej, który stał się ubiegłego lata o 7 punktów ponad „normę”, spadł w bieżącym roku o 8 punktów niżej oędy normy. Turystyka, obroty bankowe, kurs pasażerski na statkach, ilość telegramów nadanych — wszędzie stwierdzono dotkliwą „baissę”. Prezydent Hoover walczy z przesileniem gospodczem wszelkimi dostępnymi mu środkami. Budownictwo publiczne na najszerszą skalę, skupywanie nadaru zboża (które częściowo zniszczono), zawieszanie w wielkim przemysle, wydziałanie ze sfery gospodarczej dla ożywienia rynku wewnętrznego i zachęcania produkcji w zmożonym popycie, wszystkie te z wielkim rozmachem stosowane środki nie dały dotąd oczekiwanych rezultatów.

Inna rzecz, że wogóle nadzwyczajne wieści o powszechnym i bezwzględnym dobrobycie amerykańskim mają w sobie nieco przesady. Z perspektywy europejskiej wytworzą się pojęcie, że każdy Amerykanin, jeżeli nie jest Krezusem, to przynajmniej człowiekiem bardzo zamożnym, który może sobie pozwolić na wiele zachcianek, o których zbankrutowany Europejczyk nawet marzyć nie może. Tymczasem, jak wiele teoryj ekonomicznych, jest to pojęcie zupełnie względne i ograniczone. Okazuje się mianowicie, że dobrobyt amerykański jest raczej przywilejem pewnej klasy, aniżeli szerokością ogółu społeczeństwa amerykańskiego.

Z statystyk amerykańskich wynika, że właściwie tylko klasa wykwalifikowanych robotników może się przyznawać do dobrobytu. Poniżej na każde sto osób zamieszkałych w mieście, 71 jest robotnikami, można sądzić, że środowisko, w którym żyją i pracują, ma to rzeczywiste bardzo dobrze. Tak jest w istocie, ale, tylko częściowo ponieważ mówimy tu o

Ż ostatniej chwili.

Międzynarodowa Konferencja Rolnicza

została dziś uroczystie otwarta.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 sierpnia. W wielkiej sali konferencyjnej Ministerstwa Rolnictwa została dziś otwarta uroczystie międzynarodowa konferencja rolnicza. Na otwarcie przybyli członkowie Rządu: Ministerowie Zaleski, Janta-Polczyński, Prystor, Wiceminister Starzyński, delegacja zagraniczna w komplecie, doradca finansowy p. Dewey, reprezentanci instytucji i or-

ganizacji społecznych i t. d. Szczególnie licznie przybyli przedstawiciele pracy polskiej i zagranicznej i to nie tylko z państw biorących udział w konferencji, ale i innych, jak z Francji, Anglii, Niemiec i t. d. Obrady konferencji zagal przemówieniem w języku francuskim Minister Spraw Zagranicznych, Zaleski, który oświadczył między innymi:

posiadających tak wielkie kwalifikacje dla reprezentowania swych krajów, jak również z powodu obecności członka Sekretariatu Ligi Narodów, co świadczy o zainteresowaniu jakie wzbudziła w instytucji geneuewskiej nasza wspólna inicjatywa.

W Geneuewskiej grupie państw, posiadających interesy rolnicze i w równej mierze dotkniętych kryzysem w tej dziedzinie ich gospodarstwa narodowego, zebrala się spontanicznie na narady jesienią ubiegłego roku aby wspólnymi siłami szukać środków, zdolnych usunąć te trudności. Od tamtej chwili za pośrednictwem w dalszym ciągu rozwija się i oto dziś znowu zebraliśmy się w przystąpieniu do zbadania tego ważnego przedmiotu, czując przy tem obficie z doświadczeń naszych od chwili naszej pierwszej wymiany poglądów w tym przedmiocie.

Niech mi wolno będzie podkreślić, że zbierając się na tę konferencję, wchodzimy na drogę wytyczoną przez ostatnie wskazania Ligi Narodów. Z drugiej strony idea, która nas łączy, jest też moim zdaniem zgodna z ideą, która natchnęła ministra Brianda, gdy zaproponował stworzenie federacji europejskiej. Pozwólte sobie wyrazić przeświadczenie, że nasza inicjatywa będzie oceniona zgodnie z jej istotną wartością i że znajdzie ona poparcie i chętną pomoc ze strony tych wszystkich, którzy rozumieją doniosłość pracy, jakie podejmujemy.

Odsłuszając międzynarod. konferencję rolniczą za otwartą, życząc wam. Panowie, aby wasza praca była płodna i mam nadzieję, że konferencja warszawska będzie stanowiła etap na drodze wysiłków w kierunku wzmacnienia i rozszerzenia współpracy międzynarodowej, zmierzającej do osiągnięcia w drodze pokojowej większego dobrobytu ekonomicznego ludności.

A teraz proszę panów o przystąpienie do wyboru przewodniczącego konferencji.

Po przemówieniu Ministera Zaleskiego dokonano wyboru przewodniczącego konferencji w osobie Ministra Rolnictwa, Janty-Polczyńskiego, który w dłuższym przemówieniu w języku francuskim skreślił cele i zadania konferencji agrarnej.

Po przemówieniu Ministra Polczyńskiego, konferencja przystąpiła do właściwych obrad, które trwały do godz. 13.30, po czym nastąpiła przerwa obiadowa. Po obiedzie dalszy ciąg obrad. Wczorczem na cześć gości Minister Spraw Zagranicznych Zaleski wyjadaje obiad raz raut.

Powrót Min. Kuhn.

Warszawa, 28 sierpnia. (P. A. T.). Wczoraj powrócił do Warszawy Minister Kuhn, który wobec zmiany gabinetu przespieszyl swój powrót z Bad Gastein.

Przemówienie Ministra Zaleskiego.

Wysoko sobie cenie zaszczyt, jaki mi przypada w udziale otwarcia debat międzynarodowej konferencji rolniczej, jednoczącej tu przedstawicieli państw, których współpraca w dziedzinie gospodarczej została rozpoczęta już kilka miesięcy temu w Geneuewie. Witam w imieniu Rządu Polskiego de-

legatów przybyłych do Warszawy dla wzięcia udziału w tej konferencji, delegatów Bułgarii, Estonii, Węgier, Łotwy, Rumunii, Czechosłowacji i Jugosławii, jak również delegatów obserwatorów. Jestem bardzo rad z powodu obecności w Warszawie tylu wybitnych mężów stanu oraz osobistości

Prezes Fidac'u pułk. Abbot o atakach prasy niemieckiej.

Paryz, 27 sierpnia. (PAT.) Prezes Fidac'u pułk. Abbot oświadczył przedstawicielowi „Petit Parisien” w sprawie ataków, jakich stał się przedmiotem z powodu słów swoich, wygłoszonych na konferencji Fidac'u w Polsce. Co następuje: Jest dla mnie wielkim zaszczytem, że prasa niemiecka atakuje mnie, równocześnie atakując Poin-

carego, ponieważ naszą jedyną ambicją jest utrwalenie pokoju przy pozostawianiu zawartych układów. W Polsce powiedziałem to, co powinieniem był powiedzieć, wznosząc toast na cześć wielkiej, zmierzającej do Polski i jej sławnej przeszłości, opartej na pokoju i nierozstrzelnych traktatach.

Oficerowie francuscy, belgijscy i polscy nie zostali zaproszeni na manewry niemieckie.

Berlin, 27 sierpnia. (PAT.) W związku z informacjami „Echo de Paris”, że Niemcy przesyłają zaproszenie na manewry Reichswery attaché wojskowych wszystkich państw, z wyjątkiem Francji, Belgii i Polski zakładają protest przeciw okupacji zagłębia Sarry i przeciw oderwaniu obszaru Empul-Maldouy, oraz przeciw nieugiętemu stanowisku Polski w sprawie granic wschodnich i że koła polityczne francuskie w zaproszeniu attaché angielskiego widzą dowód specjalnego

uznania dla armii angielskiej ze strony prezydenta Hindenburga, biuro Conti ogłasza komunikat, wyjaśniający, że takie przedstawienie sprawy pracy francuskiej nie odpowiada rzeczywistości. Mianowicie — twierdzi biuro — attaché wojskowi państw, które prowadziły wojnę z Niemcami dopiero wówczas będą zaproszeni, gdy odnośnie państwa dopuszczą podzielenie oficerów niemieckich do udziału w manewrach ich własnych armii.

mieszkańców miast z pominięciem wst. Co się tyczy tej ostatniej obrady, zostali 25 osób (na sto) zamieszkałych w miastach, to rzec można śmiało i bez przesady, że bardzo im daleko do dobrobytu, chociaż ich zarobki (zwłaszcza w miastach) są daleko wyższe, niż w takich samych środowiskach w Europie. Owe 25 osób, to ludzie uprawiający różne zawody wolne, a więc tacy, którzy się gnieżdżą w tyśniczkach biurach sklepowych i drobnych przedsiębiorstwach handlowych, dla których dobrobyt jest tylko pustym frazesem.

Jak jednak przesadzone są wieści o bezwzględnym dobrobycie amerykańskim, tak najprawdopodobniej przesadzona są i wszelkie opinie o jakimś katastrofalnym, tamże kryzysie. W prasie polskiej raz po raz spotykamy się

ze zdaniem: patrzcie, nawet w Ameryce jest pięć milionów bezrobotnych, groźny kryzys itd. Są tacy, którzy przypowiadają, że w Ameryce zanosi się na bardzo ciężkie czasy, że Stany Zjednoczone w najbliższym czasie zalamia się, że jesteśmy w przedmiotu „crashu”, czyli powszechnego „krachu” itp. itp. Wszystko to są niedorzeczności. Nam nie wolno niestety mówić o kryzysie amerykańskim. Dla nas najcięższe przesilenie amerykańskie po zostanie jeszcze na długie lata niedoścignionym marzeniem i poziomem dobrobytu. W kraju takim, który wzblił się na szczyty rozwoju, mogą być chwilowe zatrzymania się, przejściowe wstrząsy, ale zastoju bezwzględnie być nie może.

O monopol zbożowy w Austrii.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej”).

Wiedeń, 23 sierpnia 1930.

napołu zbożowego.

Jeszcze podczas ostatniej sesji parlamentarnej uchwalono na wniosek socjalistów rezolucję, wzywającą rząd do jaknajwcześniejszego wprowadzenia monopolu zbożowego. Za wnioskiem głosowali oprócz socjalistów Wielkoniemiecy i agrarze z Landundu. Chrześcijańsko - społeczni uchylił się od głosowania, bo w ich oblicze zapartyparywa być podzielone, a także w stercach rządowych wówczas nie traktowano jeszcze na serio projektu monopolowego. Uchwalenie wniosku socjalistycznego było przeto tylko niejako objawem symptomatycznym, świadczącym o tem, że także stronnictwa mieszczańskie zaczynają się oswajać z myślą ryzykownych eksperymentów gospodarczych, mimo że centrale z czasów wojennych bynajmniej niepopoziwały po sobie korzystnych wspomnień.

W gruncie rzeczy jednak nie przywiązywano do owego wniosku wielkiej wagi i uważano go raczej za demonstrację przeciw polityce gospo-

darczej rządu. Zmiana sytuacji nastąpiła dopiero pod wrażeniem znanych usiwań utworzenia bloku agrarnego, w którego skład mają wejść najgłośniejsi dostawcy zboża do Austrii. Agrarze austriaccy sławnie oświadczyli, że cała sprawa bloku agrarnego jest im w gruncie obojętna, bo chodzi im tylko o utrzymanie cen produktów rolnych na poziomie, umożliwiającym polepszenie ich sytuacji materialnej. Kwestja, skąd Austria sprowadza zboże, konieczna dla pokrycia własnego niedoboru, ani ich nie grzeje ani nie żębi. Ale także agrarze zgodnie z wszystkimi innymi przedstawicielami świata gospodarczego stwierdzają, że Austria winna wykorzystać sytuację i przeciwstawić sądaniami swymu i propozycjom twórczącemu się bloku państw agrarnych swe własne żądania, które będą oczywiście głównie zdyktowane w kierunku zabezpieczenia zbytu austriackich wyrobów przemysłowych. Czyli innymi słowy: na całej linii przepali się tu teraz zasadę „do ut des”.

Zrozumiał to rząd i właśnie dlatego zdecydował się, zaakceptować projekt monopolu zbożowego, Ministerstwo rolnictwa wygotowując obecnie przedłożenie o wprowadzeniu monopolu, które prawdopodobnie już z

pożądaniem sesji jesiennej zostanie wniezione w parlamencie. Ze względu na wyżej wspomniany fakt, że układ handlowy z Jugosławią nie może być wypowiedziany przed i czerwca roku przyszłego, także wprowadzenie monopolu jest związane z tym terminem. Ale rządowi idzie o jaknajwcześniejsze uchwalenie przedłożenia, aby uzyskać skuteczny środek obrony w rokowaniach z państwami agrarnymi.

Da Polski austriacki projekt monopolu zbożowego nie przedstawia na razie kwestji podobnie doniosłej, jak dla Węgier, Rumunii i Jugosławii, bo jak wiadomo Polska eksportuje do Austrii tylko jęczmień. A nie jest bydluzonem, że monopol dotychczas będzie tylko zboża chlebowego. Ale oczywiście także my mamy wszelkie po temu powody, zwracać baczną uwagę na spotęgowaną aktywność austriackiej polityki gospodarczej i na jej zapędy monopolowe. Wszak przedej czy później tendencje te mogą się ujawnić także w innych dziedzinach gospodarczych. Nie zapomnijmy o tem, że Polska jest głównym dostawcą nierozgacinny dla tarzów austriackich. G.

Uroczyste przyjęcie „Polonii“ w porcie nowojorskim.

N. Jork, 27 sierpnia. (PAT.). Wjazd pierwszego okrętu pod polską banderą do portu nowojorskiego stał się wspaniałą manifestacją nieślawniejszą uczuć tutejszej „Polonii” do matczynej. Na spotkanie „Polonii” wjechał przedstawiciel ambasady radca Wankiewicz, dyrektor biura nowojorskiego linii Polska-Ameryka Larsen, oraz polscy dziennikarze. „Polonia” przybiła do przystani w Brocklinie o godz. 5-tej popołudniu witaną przez wielościeżny tłum i setki dzieci polskich, które witaly polski okręt powiewając proporcjami i ok warch narodowych. Na pokład okrętu wszedł pierwszy obojwiaki konsula generalnego konsul Bysszwyński i konsul generalny w Montrealu Krzeszowski, wraz z urzędnikami i tut. konsultatu aby powitać przybyłego okrętem dyrektora Nosowicza. W tej chwili orkiestra odegrała hym-

ny narodowe oraz krajów poczem przemówił dyr. Nosowicz i zawiadomił zebranych, że przynosi podziwiania od Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Słowa te były przyjęte entuzjastycznie okrzykami. Wieczorem w Domu Narodowym odbyła się wieczornica urządzona przez Komitet po witania bandery polskiej, reprezentującą 92 organizacje polskie. Na zebraniu między innymi przemawiał dyr. Nosowicz mówiąc o rozroście Państwa Polskiego i rozwoju jego organizacji wewnętrznych. Prasa amerykańska żywciele omawia przyjęcie polskiego statku na wody amerykańskie. Z okazji otwarcia linii okręgowej bezpośredniej komunikacji między Polską a Stanami Zjednoczonymi zastępca sekretarza handlowego p. Young złożył w drodze telefonicznej p. Ministrowi Kwiatkowskiemu gratulacje.

Niemcy obawiają się następstw warszawskiej konferencji agrarnej.

Berlin, 27 sierpnia. (PAT.). „Vossische Zeitung” omawia znaczenie warszawskiej konferencji agrarnej i wyraża przypuszczenie, że dyplomacja polska zawdzięcza dotychczasowy swój sukces nowym niemieckim cłom agrarnym, które wywołały wielkie zaniepokojenie państw agrarnych we wschodniej Europie. Polscy inicjatorzy konferencji przyznali do dzieła z wielką ostrożnością, stwierdza dziennik, pisząc o zadaniach, jakie konferencja postawiła sobie w kierunku intensyfikacji stosunków handlowych między państwami wschodniej Europy. „Vossische Zeitung” zaznacza, że oznaczać to będzie w praktyce żądanie wywozu produktów przemysłowych. Cechosłowacja prawdopodobnie oczekuje z tego powodu więk-

szych korzyści dla siebie. Takie uprzywilejowane traktowanie eksportu przemysłowego między państwami wschodnimi zaszkodzić musi przemysłowi niemieckiemu, któremu bardziej, niż dotychczas dążyć się we znaki podwzrost niemieckich cel agrarnych. Podobne przedstawienie się Niemcom w sprawie, w niekorzystny dla nich tych państw agrarnych, które silnie rzeczy skazane są na niemiecki rynek zbytu. Ze strony Niemiec, kończy dziennik, powinno się z wielką uwagą śledzić przebieg konferencji warszawskiej. Wynik konferencji pokazuje dopiero, w jakim stopniu niemiecka polityka handlowa będzie musiała się liczyć z powstałą w Europie wschodniej nową koncentracją sił polityczno-gospodarczych.

Antypolskie demonstracje na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

Gdańsk, 27 sierpnia. (PAT.). O niedzielnym anti-polskich demonstracjach nacjonalistów niemieckich i stahlhelmowców w polskich wsiach na terenie Wolnego Miasta: Elganozw, Paszowło, i Wielkie Trąbki, przynosi dziennik „Baltische Presse” szereg szczegółów przedstawiających zajęcia w Wielkich Trąbkach popostru jako pogrom tamtejszej ludności polskiej. Po wysłuchaniu szeregu przemówień skiero-

wał, zostali jednak odparci przez polskie. Wówczas stahlhelmowcy zaczęli napadać na poszczególne domy, w których zabarykadowali się Polacy przezwidując, że się tylko palić za zbyt słabe. Piętarz o tem „Baltische Presse” wskazuje do jakich następstw prowadzi ustawiczne podżeganie młodzieży gdańskiej przez niemieckich nacjonalistów oraz organizację Stahelhelm. Świadczą one również o niesychanie ciężkimi położeniu ludności polskiej w Wolnem Mieście Gdańsku.

Wyrok przeciw komunistom lwowskim uchylony.

Warszawa, 28 sierpnia. (P. A. T.). W dniu dzisiejszym Sąd Najwyższy rozwał sprawę 3-ich komunistów lwowskich Izraela Hisha, Samuela Ingenda i Nassala Propera, skazanych przez lwowski sąd przysięgłych na karę śmierci. Po rozprawie Sąd Najwyższy postanowił wyrok uchylić i sprawę przekazać do ponownego rozpoznania w trybie pierwszej instancji.

Nowe aresztowania w Indjach.

Delhi, 27 sierpnia. (PAT.). Aresztowano tu niemal w komplecie komitet wykonawczy kongresu panhinduskiego. Wśród aresztowanych znajduje się szereg wybitnych osobistości.

Kalkutta, 27 sierpnia. (PAT.). Dział rak dokonano tu zamachu bombowego. Bomba wymierzona w posterunek policji, trafiła w dach gmachu departamentu robot publicznych. Wskunek wybuchu rany odniósł jeden policjant i trzy kuli, zatrudnieni w departamencie. Stan ofiar groźny.

Los b. prezydenta Peru.

Nowy Jork, 27 sierpnia. (PAT.). Donożą z Limy, że był prezydent Peru Leguia wydzany został przez oficerów krążownika, na którym został wywieziony, w ręce nowych władz. Na krążownik nadeszły depezesy radiowe, ostrzegające, że oficerowie załogi krążownika oddani będą pod sąd wojenny, o ile w przetrągu 48 godzin nie przystąpi do przysięgi przed prezydentem Leguią. Według wiadomości z Callao, był prezydent Peru zmarł na pokładzie krążownika, na którym szukał schronienia. Inne pogłoski zaprzeczają śmierci prezydenta, który rzekomo ma być ciężko chory.

Austriacka polityka handlowo-celna już od dłuższego czasu nacechowana jest tendencjami wybitnie agrarnymi. Tłumaczy się to oczywiście po części faktem, że rolnictwo austriackie przeżywa obecnie podobnie jak całe rolnictwo europejskie bardzo ostre przesilenie, a po części także względami politycznymi. Politycznie agrarze już podzieleni są na dwa stronnictwa: jedna część należy do „Landundu”, który w Parlamencie tworzy osobne stronnictwo, zbliżone do Wielkoniemieców, druga, zrzeszona w tak zwanym „Bauernbunde”, nie ma w radzie narodowej własnej partji, lecz wchodzi w skład stronnictwa chrześcijańsko-społecznego. Dziele te dwa obozy pewnie różnice polityczne, łączące je wspólność interesów gospodarczych, ale właśnie ze względu na ową, coprawda bynajmniej niezbyt znaczną, różność polityczną zdarza się często, że te dwa obozy licytują się nawzajem co do swych postulatów gospodarczych. Wskaz np. Landund, który zażąda podwyższenia stawek celnych na bydło lub na nierogaciznę, to z pewnością Bauernbund za kilka dni wystąpi z postulatem zupełnego zakazu dowozów zagranicznych. A jako, że Landund odgrywa przy wszelkich ważnych głosowaniach w parlamencie rolę „języczka w wagi”, więc stara się wykorzystać to swe uprzywilejowanie stanowisko i staje się w swych żądaniach coraz śmielszym. Rząd obecnie jeszcze bardziej niż rządy poprzednie musi się liczyć z Landundem, bo, znajduje u tego stronnictwa potężną pomoc w kierunku radykalnym zapędem Heimwehry. Wobec takiego stanu rzeczy niemożna się przeto temu dziwić, że w gospodarce polityce Austrii tak silnie się zaakcentowały wpływy agrarne, mimo, że w gr. cie rzeczy Austrija jest krajem przemysłowym.

Cztery nowele celne, uchwalone przez parlament austriacki w ostatnich latach, powstały pod tym naciskiem agrarzysty. Czwarła, która poprzedza zapowiedzianą na jesień generalną rewizję austriackiej taryfy celnej, zakrojoną była na szeroką skalę, ale musiano się w końcu zadowolić tak zwaną „małą” taryfą („der kleine Zolltarif”), bo rokowania z Węgrami i z Jugosławią nie wydały wyników, jakich się spodziewano. Zdolano wprawdzie dojść po mozolnych pertraktacjach do porozumienia z Węgrami, ale okazało się w końcu, że porozumienie to ma na razie czysto teoretyczną wartość, bo nowy układ z Węgrami mógłby wejść w życie dopiero po zawarciu nowej umowy z Jugosławią, jako, że w oboenie obowiązującym układzie handlowym austriacko - jugosłowiańskim „zafiksowane” są stawki celne na najważniejsze produkty rolne. A układ ten może być wypowiedziany przed czerwca roku 1931. o ile przedtem nie przyjdzie do skutku innego rodzaju porozumienie.

Porozumienie takie było już na najblizszej drodze, ale w ostatniej chwili rząd jugosłowiański pod naciskiem agrarzysty odmówił ratyfikacji koncesjom, jakie poczyniła delegacja jugosłowiańska rządowi austriackiemu. Wobec tego musiano przedłużyć przewidywane dawniejszy układ z Węgrami, a celem udzielenia doraźnej pomocy rolnikom podwyższono podatek od cukru, odkładając definitywne zatwierdzenie sprawy na później. Projekt utworzenia bloku agrarnego południowo - wschodniego i wyniki konferencji w Sinaj daly rządowi austriackiemu impuls do wysunęcia na pierwszy plan koncepcji, która już od dłuższego czasu żywo zajmuje tutejsze kła gospodarce, mianowicie pomysłu wprowadzenia w życie mo-

O przyszłość turystyki polskiej.

W jednym z ostatnich numerów „Kurjera Warszawskiego” ogłosił p. St. Moskalewski, dyrektor międzynarodowej wystawy komunikacji i turystyki w Londynie, co do uwagi o przyszłości turystyki polskiej.

Autor stwierdza słusznie, że mimo znacznego rozwoju rodzimej turystyki u nas — nie ubożo się w Polsce dotąd w szerokiach sferach społeczeństwa, należycie przekonano o walorach tej polskiej turystyki. Mało jest ludzi, którzy już dzisiaj widzą w naszej turystyce jedno z poważniejszych źródeł dochodu społecznego i jeden z cenniejszych, nowych warsztatów pracy.

Nie zdajemy sobie sprawy, że turystyka polska powinna nie tylko pociągać każdego Polaka, ale że może i powinna stanowić pierwszorzędną atrakcję dla licznych turystów i gości cudzoziemskich.

Wyobrażamy sobie, że centrami turystyki mogą być nie tylko Włochy, Szwajcaria, Niemcy, Francja, Skandynawia, ale także Holandia, Szwecja, Danja, Finlandja, Estonia, Czechosłowacja, wogóle każdy kraj europejski, w tym nie Polska. Popostrzamy nie tylko „swęgo”, chwalimy „cudze” — jak powiedział Pol, a wysławiając (przez słuszenie) różne piękności zagranicy, nie doceniając tego, co pięknego, wartościowego, cennego pod względem historycznym, czy zdrowotnym, posiadamy u siebie.

Dyrektor Moskalewski przechodzi w swym przedgłowie całej Polsce od kresów do kresów i ukazuje czytelnikowi cuda i walory turystyczne różnych ziem polskich, rozpatrywane z rozmiatęganego stanowiska.

Zaczyna od Wębrzeza polskiego Bałtyku, od Gdyni, Helu i Kartuz, owej „polskiej Szwajcarii”; charakteryzuje zalewy krajobrazu i strukturę kulturalno-zabytkową Wielkopolski zachodniej; gorące słowa poświęca Malopolsce, o której się wyraża, że „powinna być niewątpliwie jednym z największych „szlaków” turystycznych w Europie; wspomina z uznaniem o Malopolsce Wschodniej, jej urodziwosciach: Truskawcu, Iwonicy, Krynawie, a o Lwowie pisze, że „pod względem zabytkowości jest zbiorem pamiątek ogólnohistorycznych i na-

rodowych”.

Znajdujemy dalej ciekawo uwagi o zabytkowym charakterze Lubelszczyzny, Kieleckiego, Mazowsza wogóle, a przedewszystkiem Warszawę, w której „wśród innych należy piękny, w Warszawie stary dół piłkna i sity Warszawy nowi, stolicy wielkiego państwa. Wreszcie polski Śląsk ze swoimi urodziwosciami o wysokiej kulturze, a obok nie go Białostoczek z Puszcza Zieloną, pojezierzem Augustowskim, a przedewszystkiem z puszcza Białowieską, będącą idealnym miejscem „campingiu”.

Końcowy ustęp poświęcony został Kresom Wschodnim Polski i jej ludności, tym „naturom silnym, przedsiębiorczym, odważnym, upartym i cierpliwym”, tym pionierom kultury i kolonizacji polskiej na ziemiach wschodnich, dla których autor znajduje słowa najładniejszego uznania. „Gdy w przelęgłym, w Polsce, zawładamy o kresy wschodnie, znajdziemy tam prawdziwą tężyźnię ducha polskiego i polskie serce”.

W pięknych i trafnych uwagach swoich nawiązuje dyrektor Moskalewski do ostatniej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu.

Na Wystawie tej, w całym szeregu regionalnych stoisk polskich, pokazano swoim; pokazano i bardzo licznyemu gościom z zagranicy walory turystyki po Polsce. Ukazano je ze stanowiska krajoznawcy i przyrody polskiej, ze stanowiska zdrowotnego i urodziwocznego, z punktu widzenia historyczno-zabytkowego, folklorystycznego itd. Tutaj to, w Poznaniu, uświadomiono sobie niejedno, o czym nie umiało się, czy nie chciało się pamiętać.

Przed turystyką polską, ujętą z romantycznych stanowisk, otwierają się — oto końcowy wydziewek enuncjacji dyr. Moskalewskiego — widoki jak najlepsze.

Trzeba tylko, aby wszystkie zainteresowane czynniki (Rząd, gminy, biura podróży, towarzystwa turystyczne) przystąpiły do pewnego porozumienia wzajemnego i do wspólnej akcji, która powinna rosnąć i rozwijać się coraz bardziej.

A wtedy nie tylko my sami będziemy wdrować chętniej po Polsce, ale i zagranica uwzględni nas piękny kraj na swojej ogromnej mapie turystycznej, jako jeden z tych, które widzieć warto i których ponijąć nie wolno. Z.

Organ Herriota o gabinecie Marszałka Piłsudskiego.

Parýz, 28 sierpnia (PAT). Portoparole Herriota, radykalna „Ere Nouvelle”, zamieszcza artykuł wstępny, poświęcony nowemu gabinetowi wroczkiemu, stwierdzając: że mylą się ci wszyscy, którzy mówią o dyktaturze z powodu objęcia kierownictwa Rządu przez Marszałka. W przeciwnieństwie do tego prawdą jest, że cały wysiłek Marszałka Piłsudskiego polega na pozostaniu zawsze i ściśle na gruncie konstytucyjnym, nawet w takich okolicznościach, gdy stanowisko to pozyczać mu należy za specjalną zasługę.

W ostrych słowach, któreimi Marszałek Piłsudski stopnia niejednokrotnie niedzielną wytorzenia przez Sejm polski stał się wiceprez, należy się do partycypacji wyłącznie obywatelów przykrego zawodu na terenie pracy państwowej, stworzonym własnym wysiłkiem Marszałka. Jeżeli nowe stanowisko Marszałka Piłsudskiego oznaczać ma zasadniczą decyzję zmiany konstytucji, możemy tylko prosić Polskę powinożować. Należy również żywić, by partje nie starały się wykorzystywać okoliczności dla wytorzenia bezpłodnych powikłań. Znakoimý współtwórcą zwolnienia Polski, okrzyknijemy przez wdziedzącą armię Marszałkiem, wyprzedzonymi czasyi demokracją Piłsudski jest jedynym człowiekiem, który obecnie, dokonając może dzieła zjednoczenia Polski, należy więc zaufać mu w zupełności.

Nowe wyroki śmierci w Sowietach.

Moskwa, 28 sierpnia. (PAT.). Agencja Tass podaje, iż departament polityczny skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie 10 osób za ukry-

wanie większych ilości blonny srebrnego oraz rozszerzanie pogłosek kontrrewolucyjnych. Wyrok został wykonany.

„Times” o sytuacji w Polsce.

Parýz, 27 sierpnia. (PAT.). „Le Temps”, omawiając w artykule wstępnym utworzenie nowego gabinetu w Polsce, twierdzi, że zarówno osoba Premiera, jak i zatrzymanie Ministra Zaleskiego, są gwarancją konsekwentnej ciągłości polityki wewnętrznej i zewnętrznej, jak i sama pozorne zmiany w poszczególnych gabinetach sechicie Polski, od lat 4. Gdyby objęcie Premierjostwa przez Marszałka Piłsudskiego nie umożliwilo współpracy Rządu z Sejmem, należy się liczyć z rozwiązaniem Parlamentu i nie zwolnowaniem nowego dotąd, dopóki okrojowana zmiana Konstytucji nie wej-

dzie w życie. Londyn, 28 sierpnia. (PAT.). „Times” komentując zmianę gabinetu w Polsce uważa, iż wyjaśnienia przyczyni naszelj zmiany należy szukać w przygotowaniach jakie czyniły partje opozycyjne do nowej bardziej intensywnej walki z Rządem. Niezależnie od tego, czy Rząd zarządził wybory wkrótce, czy też później, w momencie, który utnia za bardziej odpowiedni, w najbliższej przyszłości konflikt stanie się ostrzejszy. Marszałek Piłsudski i jego pomocnik pułk. Sławek przygotowani są do walki.

Charakterystyczna odpowiedź.

Berlin, 27 sierpnia. (PAT.). Jak donosi „Vossische Zeitung”, na zgromadzeniu Hitlerowców w Oberhausen, jeden z mówców oświadczył, że stronnictwo Hitlerowców domaga się głów tych wszystkich mężów stanu, którzy podpisali plan Younga. W odpowiedzi wśród zebranych odpowiedział: Czy i głowy Hindenburga? Mówca odpowiedział, że Hindenburg ze względu na swój wiek nie oszczędzany, za winowajcę natomiast uważany jest sekretarz stanu Meis-

Po 33 latach!

Odznalezienie zwłok stynnego aeronauty i badacza polarnego.

Młodsze pokolenie wiedziało zdaje się niewiele o szwedzkim inżynierze Salomonie Augustie Andreém i jego bohaterkiej wyprawie polarniej, ale pokolenie starsze pamięta doskonale, jaką to sensację wzbudziło w połowie roku 1897, gdy ze Sztokholmu nadeszła wiadomość, że inżynier Andreé wraz z dwoma swoimi przyjaciółmi, Strindbergiem i Fränklesem, puścił się do Spiczbergu w zwykłym sferycznym balonie — aeronautyka znajdowała się wówczas zaledwie w powiakiach a o poparzanym motorzian sterowcach systemem Zeppelina, Andreé nie śniło — to na odkrycie Bieguna Północnego.) Dzienniki szeroko się wtedy

rozpiszywały o tym zachwalem przedsięwzięciu dzielnego Szweda i jego towarzyszy, a gdy od chwili wysiania przezeń z drogi ostatnich wiadomości o losach wprawy miały najpierw dnie, a potem tygodnie, i żadna już wieść nie dochodziła z krainy wiecznych lodów smutku i przepiębności, ożreżo współczesnych, że byli bohaterowie najmniejszych wątpliwości, że Andreém przytrafił się jakiś nieznaczniejszy wypadek, który i on i jego towarzysze przypylczyli życiem.

Dokoła osoby Andreégo i jego szalenczej wyprawy poczęły się tworzyć nnapróżniczone legendy. Co jakiś czas znajdowano rzekome ślady jego ekspedycji, ale żadna z tych wszystkich wiadomości nie została w następstwie potwierdzoną.

Ostatnią wiadomości o losach Andreégo przwióży światu słynny badacz łycki Eskimów, Knut Rasmussen, który przez kilka zaledwie lat powrócił ze swej słynnej na śnieżny cicy

wyprawy. Opowiadał on wówczas, iż w kalkwicke bezładnie późnocej części Grenlandji odnalazł u koczującego plemienia Eskimów prymitywne sianie z namiotem, który był zszycy z balonowego płótna. Usiłując otrzymać w jakikolwiek sposób wiadomości o podłożu owej owolki balonowej, dowiedziawszy się Rasmussen, iż kiedyś przed wielu laty „spadli z nieba” jacyś trzej ludzie, mieli narzędzia, które zabijali zdaleka, i że poruczywszy wielkie zapasy, mieli się udać gdzieś towarzyszy.

Legenda o ludziach „którzy spadli z nieba” utrzymywała się w ciągu wielu lat wśród plemion eskimowskich i na jej podstawie rozmaite wyprawy naukowe czyniły poszukiwania w strefie polarniej, żeby odnaleźć ślady Andreégo; wszystko jednak było daremne, bo kilkunastotymrowe pokłady śniegu i olbrzymie zwłazy lodowe dawno pokryły wszelkie ślady pobytu Andreégo i jego dwóch nieszczęśliwych towarzyszy.

I oto nagle, kilka dni temu, nadchodzi ze stolicy Norwegji, z Oslo, sensacyjna wiadomość, że norweska ekspedycja naukowa, na czele której stał geolog dr. Horn, znalazła na bezładnej, pokrytej lodami wyspce Whitenie Island, zwaney również Kwitryą, a położonej między Spiczbergiem a Ziemią Franciszka Józefa, mniej więcej w odległości 150 metrów od brzegu, zwłoki Andreégo i jeszcze jednego człowieka, naprawdopodobnie jednego z jego towarzyszy; zwłoki Andreégo wskutek niskiej temperatury zachowały się dobrze, natomiast zwłoki owego drugiego człowieka choć też

wcale dobrze zachowane nie dały się zidentyfikować. W namocie, który się również dochował, znalaziono kilka szprętów kuchennych, puszki od konserw, trochę narzędzi oraz grubą warstwę lodu pokryty własnoręcznie przez Andreégo spisywanym dziennikiem wyprawy. Ze słów nieustraszonego podróżnika wynika podobno, iż Andreé przeżył swych towarzyszy i umarł z głodu i wyczerpania. Balon jego uległ katastrofie o 400 mil od Spiczbergu i opuścił się na lody, a podróżni zmuszeni byli do odbywania okalającej podróży pieszo. Jak się teraz okazuje — nie nasił daleko.

I tak oto tajemnicza wyprawa Andreégo, która w swoim czasie poruszyła świat i była wspaniałym przykładem bohaterstwa w imię nauki, po 33 latach została rozwiązana. Jak się to jednak stało, że obozowisko Andreégo mimo że wyspa Kwitrya jest dość często odwiedzana przez statki, zajmujące się polowaniem rydłobryłów i fok, do dzisiaj przez odnalezienie zostało — trudno orzec z całą stanowczoscią. Zdaniem badaczy stryf polarnych stało się to tak późno dlatego, że późniejsza warstwa śniegu i lodów, pokrywająca obozowisko, dopiero w roku bieżącym, lat uzra, poważniejszym stopnieniem i pozwoliła wydrzeć sobie tajemnicę, nad której przeniknięciem przez tak długi czas głośniono się napróżno.

Ekspedycja dr. Horna spodziewana jest w Tromsø około 10 września. Wówczas świat dowie się dalszych szczegółów.

Biedaczki nowojorskie ubierają się jak milionerki.

Źródło w Paryżu, zarobek w New-Yorku.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej”)

Ciekawe odkrycie, dokonane ostatnimi czasami w Paryżu, doprowadziło do nie mniej ciekawego odkrycia w Nowym Jorku. Oto wielki twórca modeli damskiej garderoby w Paryżu, jak Paquin i inni, spojrzeli się już dość dawno, że w magazynach ich przeprowadzane są w wielką skalę kradzieże modeli. Trwało to przez lat kilka, wreszcie zniecierpliwieni, a zażądali władzy mody światowej donieśli o swych spostrzeżeniach policji, która wpadła na trop operacji na terenie Paryża i szajki złodziei mody. Na czele jej stały dwie dystyngowane damy: Hiszpanka, signora Olivier i Amerykanka, miss Davis. Miały one do swych dyspozycji cały legion sprytnych rywniczek. Wybiegając się na avenue de l'Opera, czy na rue de la Paix, każda z szefek zabierała jedną rywniczkę, która podczas prezentowania modeli kopjowała szybko na ukrytym w rekawicze bilecie wycygotanym najcharkaterszczyniejsze cechy modelu, poczem damy, nie oczywiście nie nabycy, wychodziły. W zakładzie dam uzupełniano rysunek, na którego podstawie wykonywano modele i ekspedjowano je do Stanów Zjednoczonych przeważnie, lub też wysyłano rysunek do masowej fabrykacji sukien dla kobiet ze słabym nieznanymi, które jednak chciały być wyróżnione, ubrane.

Uchwycywszy nie aferę w Paryżu, policja francuska zwróciła się do policji amerykańskiej o dalsze przeprowadzenie dochodzeń na miejscu. I oto dochodzenia te, przeprowadzone w Nowym Jorku, doprowadziły do niezwykle ciekawych wyników. Okazało się bowiem, że rysunki modeli, podkradane w Paryżu, nadsyłane były do dwóch firm, które, nie bez trafnej znajomości psychologii kobiety amerykańskiej (a może kobiety wogółem), postanowiły na podstawie tych modeli faktycznie masowo suknie tanie, a jednak zewnętrznie nie różniące się wiele od sukien, noszonych przez bogate eleganki na Florydzie, czy też na plażach Pacyfiku. Dla ułatwienia zbytu tak wyprodukowanego towaru, założono dwa obrotowe magazyny, w których wprowadzono oryginalną metodę sprzedaży: kupujące panie obsługują się same.

Magazyny położone są w najładniejszych dzielnicach Nowego Jorku i zarówno zajmowaną przestrzeń, jak i architekturę zwracają na siebie uwagę przechodniów. Nad licznymi drzwiami widnieją napisy: „Magazyn bez obsługi panie same wybierają swe suknie i same je wpiemyzają”. A dalej: „Mięczynom wstrzym surowo wrobnionemu, czuwa nad tem policja”. Za wewnątrz na liczących stołach, kanuarach, wieszakach, w pudłach i szufladach niesłychanie mnóstwo sukien wszelkiego rodzaju, spacerowych, wieczorowych, kostiumów i t. p. Obsługa jednak ani śladu.

Ta metoda okazała się dobrze obliczona, magazyny bowiem cieszą się liczną klientelą, tak, że przez cały dzień panuje w nich ścisła i tłok nieopisaną, do czego nie mniej przyczynia się niska cena, błąca wszelką konkurencję. Przeciętna cena sukni wynosi bowiem nie więcej, jak 5 dolarów. Dyrekcja magazynów przyznaje, że liczba sprzedanych dziennie w ten sposób sukien wynosi 30 tysięcy! O którejkolwiek porze dnia wejdziesz się do magazynów, zastanie się w nich 5 tysięcy kobiet, przebiegających niecierpliwie w niezliczonej ilości sukien. Gdy wybór zostanie dokonany, kupująca wchodzi do specjalnej sali, w której może przymierzyć wybraną suknię, nie opowiadając się nikomu. Od czasu do czasu tyłko, skądś z góry odzywa się donośny głos „Pro-

simy uważać na suknie!” To „czujki”, umieszczone na górnych galeriach, które licują z wysokości całą manipulacją, mają jednak polecenie używania głosu tylko w rzadkich wypadkach. Czasem w tłoku, lub nawet w bóje o jakiś model zostanie rozdarta jakaś suknia, „Czujki” głos natychmiast winowajczynię, kierując przywracając porządek i wybieranie odbywa się dalej w szybkim tempie.

Po wybraniu sukni i przymierzeniu jej kupujące udają się do kasy, uiszczając należność, a otrzymane pokwitowanie oddają i ekspedjentce, która wkłada suknie w karton i nalepia na spódni znamienki, świadczące, że towar został zapłacony. Znaczek

New-York, w sierpniu 1930.

ten wychodzące damy muszą okazać cerberom, stojącym u drzwi wyjściowych.

Myśli się jednak, toby sądził, że sprzedaż, względnie wybór sukni odbywa się bez jakiegokolwiek kontroli. Po galeriach, u drzwi wejściowych i w różnych skrytkach rozmieszczonych jest 200 detektywów prywatnych, którzy otrzymali prawo noszenia mundurów policji nowojorskiej. Bacznym okiem strzegą oni uczciwością kupujących, dotąd jednak nie mieli okazji do czynnego wystąpienia. Może dlatego, że na ścianach, a nawet już u drzwi wejściowych dyrekcja magazynów policja rozwiesiła odpowiednie rysunki z sentencjami, które

Okrężny raid lotniczy

Małej Ententy i Polski.

Praga, 27 sierpnia. (PAT.). W dalszym ciągu wystartowali do Biłogrodu Hubl (Jugosławia) godz. 7.57, Skrzypięński (Polska) 8.10, Paclca (Rumunia) godz. 8.14, Tanessuc (Rumunia) godz. 8.20, Wyrwicki (Polska) g. 8.28, Kalla (Czechosłowacja) godz. 8.40.

Kapitan Mares (Czechosłowacja) zmuszony był lądować w okolicy Cieszyńska. Porucznik Masalski znajduje się w odległości 70 kilometrów od Pragi, skąd zawiadomił, że zabrakło mu benzyny. Porucznik Witkowski znajduje się w okolicach Bystrycy na Morawach. Jugosłowianin Mikolicz znajduje się w południowej części Mołdaw, gdzie zabrakło mu benzyny. Zaden ze wspomnianych nie odniósł skutku.

Praga, 27 sierpnia. (PAT.). O godz.

13.29 przylatł por. Masalski, który odleciał dalej o godz. 14.29. — O g. 13.32 odleciał kpt. Mares.

Biłogrod, 27 sierpnia. (PAT.). Pierwszy przylatł na lotnisko tujejsze kpt. Ruzicz o godz. 10.6.6. Drugim był Swozil o godz. 10.9.2. Dalej lądowali kpt. Pawelik, kpt. Nowak, kpt. Opris, porucznik Langer, kpt. Lintic, major Kleps, major Burdułoin, kpt. Hubl, major Kalla, kpt. Paclca i porucznik Skrzypięński o g. 12.16.35. — Biłogrod, 28 sierpnia. (PAT.). Z uczestników lotu Małej Ententy i Polski przybyli wczoraj popołudniu na lotnisko tut. Rumun kapitan Rotaru o godz. 17.42 i porucznik Masalski o godz. 18.39. Oczekiwane jest jeszcze przybycie jednego lotnika jugosłowiańskiego i jednego polskiego.

Uczestnicy raidu w Lwowie.

Lwów, 28 sierpnia (PAT.) Kilka minut po godzinie 11-tej ukazało się równocześnie nad lotniskiem w Sknielowie 6 aparatów biorących udział w raidzie Małej Ententy i Polski. Kolejno lądowali: 1) Zwozil (Czech) o

godz. 11.09.—, 2) Ruzicz (Jug.) o godz. 11.12.—, 3) Sinitic (Jug.) o godz. 11.13.—, 4) Kleps (Czech) o godz. 11.13.30.—, 5) Hubl (Jug.) o godz. 11.15.—.

Raport Komisji mandatowej Ligi Nar.

o Palestynie.

Genewa, 28 sierpnia (PAT.). Został opublikowany raport komisji mandatowej (nadzwyczajnej sesji), poświęcony sprawom palestyńskim, łącznie z komentarzami rządu brytyjskiego. Dokument ten obejmuje 18 stron druku in folio. Komisja została zwolona na sesję nadzwyczajną mocą rezolucji Rady Ligi Narodów z dnia 6 września 1929 r. dla zbadania wypadków w sierpniu 1929 r. w wszelkich przyczyn bezpośrednich i pośrednich, powziętych przez mandatariusza środków dla uniknięcia powtórzenia się takich wypadków i dla zapoznania się z polityką, jaką mandatariusz zamierza stosować na przyszłość.

Co się tyczy zajść z sierpnia 1929 r., komisja mandatowa stwierdziła, że komisja ankietowa, utworzona przez rząd brytyjski dla zbadania tych zajść, odpowiedzialność pośrednią i bezpośrednią za nie zrzuciła na Żydów i Arabów, ale jest zdania, że jedynie mandatariusz odpowiedzialny jest przed Ligą Narodów za wykonanie mandatu.

Pod tym względem komisja mandatowa doszła do szeregu konkluzji. Liczne zajścia, jakie miały miejsce o „Mur Placzu”, przyczyniły się do wy-

tworzenia nastroju, który mógł spowodować eskcesy. Z drugiej strony rząd palestyński wskutek niedostatecznych środków informacyjnych został zaskoczony przez wypadki, a administracja wojskowa przez zmniejszenie wojska brytyjskiego nie mogła opanować wypadków. Ponieważ zajścia sierpnia, we poprzedzonym były okresem naręczenia między Arabami i Żydami, na leży zbadać, czy polityka, stosowana przez mandatariusza, wykorzystata wszystkie możliwości zapobieżenia podobnym wypadkom.

W końcu raport stwierdza, że sprawowanie mandatu nad Palestyną jest szczególnie delikatną misją, gdyż chodzi jednocześnie o ustalenie w Palestynie Ogniska Narodowego Żydowskiego i o rozwinięcie instytucji samorządowych na korzyść ludności, która w większości jest arabską. Jak dotychczas, sprawowanie mandatu nie dało zadowolenia ani Żydom, ani Arabom, a powstanie ruchu sjonistycznego sytuację pogorszyło. Wobec silnej zorganizowanej ludności arabskiej musiała odczuć obawę o swą przyszłość ekonomiczną.

brzmia mniej więcej następująco: „Nieuczciwość prowadzi do wzięcia”, albo „Nasi detektywi obserwują was”. „Gdy zostanie schwytane na gorącym uczynku, zapóźno będzie na placenie!”. „Płaćcie za towar zaraz i unikajcie splamienia honoru waszej rodziny!”.

Prowadząca dochodzenia na próbę władz francuskich policja nowojorska stwierdziła, że taniost sukien przy ich elegancji zależy tylko w pewnym stopniu od taniego nabycia podkradzionych w Paryżu modeli. Z drugiej strony bowiem dyrekcja mogła skalkulować tak niskie ceny dzięki usunięciu obsługi, a wreszcie dzięki temu, że często nabycia za bezcen pierwszorzędny towar z innych magazynów, drogich, które po ostatnim krachu giełdowym w Nowym Jorku bankrutują masowo.

Dzięki tym właśnie okolicznościom, uboga nabyła kobieta nowojorska, która stała się na 5 dolarów, a stwa nie miała, może się uchrząć niemniej wytwornie, niż któraś potentatka z 5-tej Avenu. H. R.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 28 sierpnia 1930.

**RUCH SŁUŻBOWY
W MINISTERSTWIE SPRAWIEDLIWOŚCI.**

Sądy Okręgowe:
Przeniesieni na inne miejsce służbowe

na skutek podania:
Stoszek Marjan, sędzia okr. śledczego Sądu okr. w Czortkowie — na sta nowisko sędziego okr. śledczego Sądu okr. w Kaliszu, z siedzibą w Kaliszu, 28. IV. 1930 r.

Dr. Lizaak Stanisław — na stanowisko sędziego Sądu okr. w Krakowie, 28. IV. 1930 r.

Zgóralski Józef — na stanowisko sędziego Sądu okr. we Lwowie, 28. IV. 1930 r.

Sądy powiatowe:
Wyznaczeni naczelnikami Sądów powiatowych:

Zawadzki Włodzimierz Stanisław, sędzia S. Pow. w Kozłowie — wyznaczony naczelnikiem S. pow. w Kozłowie, 28. IV. 1930 r.

Przeniesieni na inne miejsce służbowe

na skutek podania:
Pronszyński Tymoteusz, naczelnik Sądu pow. w Radomyślu Wielkim — na stanowisko sędziego Sądu pow. w Jaśle, 28. IV. 1930 r.

Glembocki Leon, sędzia Sądu pow. w Obertynie — na stanowisko sędziego Sądu pow. w Zabolotowie, 28. IV. 1930 r.

Przeniesieni w stan spoczynku

na skutek podania:
Erdenberger Zygmunt Jan — sędzia Sądu pow. w Zborowie, 28. IV. 1930 r.

Asesory:
Mianowani:

Mikos Franciszek, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. w okr. S. Ap. w Krakowie, 30. IV. 1930 r.

Dr. Krupski Jarosław, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. okr. S. Ap. we Lwowie, 24. IV. 1930 r.

Kocylowski Antoni, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. w okr. S. Ap. we Lwowie, 24. IV. 1930 r.

Barwicki Wilhelm, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. w okr. S. Ap. we Lwowie, 28. IV. 1930 r.

Gottas Emil Otto, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. w okr. S. Ap. we Lwowie, 28. IV. 1930 r.

Zieliński Piotr, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. w okr. S. Ap. we Lwowie, 28. IV. 1930 r.

Mróz Józef, egz. apl. sąd. — asesorem sąd. w okr. S. Ap. we Lwowie, 28. IV. 1930 r.

(„Monitor Polski” Nr. 195 z dnia 25 sierpnia 1930 r.)

**KOCHASZ POLSKIE MORZE —
POPIERAJ FLOTĘ POLSKĄ!**

KRONIKA



LWOWSKA

TEATR WIELKI.
Teatr Wielki zamknięty przez sierpnie z powodu przeprowadzanych w nim rekonstrukcyjnych.

TEATR MALY.
Czwartek, 28 sierpnia, o godz. 8 wiecz.: „Czarujący emeryt” — ceny popularne.
Piątek, 29 sierpnia, o godzinie 8 wiecz.: „Czarujący emeryt” — ceny popularne.
Sobota, 30 sierpnia, o godzinie 8 wiecz.: „Czarujący emeryt” — ceny popularne.

Próby ze „Zwycięstwa” Conrad-Korniewskiego w wykonaniu Leona Schillera dobiegają już końca. Ciekawy ten utwór bowiem otworzy szczerą teatralną pod dyktando Stanisława Czaplńskiego i Zygmunta Zaleskiego już w poniedziałek, 1 września br. na scenie nowo-otwartego Teatru „Rozmaitości” (ul. Rutowskiego 22). Sztafę reżyserijską w obsadzie p. Leon Schiller, rolę zaś wcielą w reżysji czelowych ul. naszego dramata z pp. Malanowicz, Dobrzański, Apieleski, Miodkiewicz, Kralowicz, Kondradczak i dzieł. Art.-mal. Wład. Duszewski. Ciekawie będzie przystawianym tła w postaci efekcyjnych dekoracji.

„Halka” ze Stanisławem Gruszczyńskim, która we wtorek, 4 września br. zainaugurują nowy sezon w Teatrze Wielkim, okaza się nam w czasie zapowiedzi nowej, przedewszystkiem dzięki wspaniałym dekoracjom Stanisława Jarockiego, które same już godną będą wielkiej uwagi. Zdobęto także w zapowiedzeniu wspaniałych efektów świetlnych, pod ręką mistrza Gonczewicza. Wykonawcami głównych partii, obok znakomitego zowiec wrocławskiego, z polskimi, wcielił (Halka) i Worch (Janusz). Szczer choreograficznie przystawione nieporównany baletmistrz Maksymilian Skatwicki.

Cztery ostatnie przedstawienia „Czarującego emeryta” w Teatrze Małym po naniższych cenach popularnych odbędą się dziś, w czwartek, 28 bm., w piątek, 29 bm., w sobotę, 30 bm. i w niedzielę, 31 bm. Bilety w cenie: od 50 groszy do 2,00 zł. sprzedają już kasy teatrowe miejskich.

COLOSSEUM (2,00) Teatr Nowości.
Teatr Colosseum: Czwartek, piątek, sobota: Teatrowa rewja „Warszawa - Lwów”.

Warszawska Rewja „Dobry Wieczór” cieszy się dużym powodzeniem na scenie teatru Colosseum dzięki doborowemu zespołowi i „przebojom” repertuarowym. Na czoło wykonawców wysuwa się b. ciekawie wykonana przez weterana artysty p. Wacława Morawską, obok której wyróżniają się b. m. Durawka, Marian Starzewski, Zdzisław Zadejko, Ewa Nowacka i pełen wdzięku koncert zespołu Jerzy Sikorski, Józef Nowak, Andrzej „Warszawa - Lwów” i jest bardzo udanym dziełem spółki autorskiej popularnych piosenkarzy warszawskich. Elektonowa wystawa zwłaszcza piękne toalety padł z wytwornych magazynów stolicy, uzupełniają całość. Miły ten teatrzyk gościć będzie we Lwowie do końca b. tygodnia, poczem udaje się w tournée po prowincji Małopolski.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

APOLLO: Film dźwiękowy: „Trubadur z Now Yorka” (Brodawy melody) oraz Tygodnik dźwiękowy Merza.

CASINO: „Zegną Mascotte” oraz „Ulubienica mahratarska”.

CHRYSA: „Czarna kasa Broadway”.

COLOSSEUM: Z powodu rekonstrukcji kino nieczynne.

KOENIG: „Nibelunzi”.

OPERA: „Czarna kasa Broadway”.

PALACE: „Po zachodzie słońca” — dźwiękowy.

PAN: „131sty przysięgli” („Pokus 27-ciu”).

STYLWY: „Ludożercy” i „Kapitan gwardii kadejskiej”.

Lista zdjęć przysięgłych Magistrat m. Lwowa podaje do wiadomości, że pierwszina lista przysięgłych z gminy m. Lwowa do sądu przysięgłych zostanie wyłożona do przejrzenia od 19 września br. w mieście Biuro statystyczne (Ratusz III p.) od godz. 9 rano do 2 popołudniu.

Kolo T. S. L. im. A. Mickiewicza we Lwowie otrzyma 31 m. zbiorową wyliczając do Bruchowicz z zwanego Kolonii szkolnej, pozostającą pod opieką Komitetu opieki pozaskolnej. Punkt zbrojny przy pomocy odchodzący do Bruchowicz w nie-

dziale popołudnia o godz. 2.30. Złazić się u członka Zarządu Kolo, opratowanego kordką biblioteczową przy podaniu.

W Internacim im. Piłaniewicza (ul. 29 Listopada 6), znajduje pomieszczenie kilku uczuć szmaragd i szkół średnich odnozkuczających. Opłata miesięczna 80 zł, wnoszone jednorazowo, 30 zł. Złożenia członków od 4 — 5 popołudniu.

Na posiedzeniu sekcji finansowej odbytej pod przewodnictwem r. dr. Brzozowskiego i wiceprez. dr. Kubali uchwalono między innymi odczytać na czas nieograniczonego zakupu auta dla Komendy P.P. Postanowiono dalej wyodrębnić z zarządu Gminy miejskiej ośrodek zdrowia i stworzyć z niego odrębną jednostkę administracyjną. Podarowano T. S. L. grunt na Bogdanówce pod budowę czytelnicy, zaś Związkiwo Kolejarzy przeciwników alkoholu uchwalono sprzedać grunt pod budowę domu na Bogdanówce. W końcu uchwalono czynsz dzierżawy folwarku na Bogdanówce w wysokości 28 zł. od morga.

Na posiedzeniu Sekcji organizacyjnej Święta Miast Polskich odbytem pod przewodnictwem r. Dziedzieliwiczka omówiono porządek i bezpieczeństwo pochodu. Do utrzymania porządku użyta będzie ochotnicza straż pożarna, która z okolic Lwowa dostarczy około 600 strażaków. Ulice kłómię przechodzić będzie pochód, będą w czas zamknięte, celem umożli-

wienia swobody ruchu. Uchwalono zaprosić korpus kadetów do utrzymania straży honorowej przy pomniku Iwa.

KRAJOWA

WILNO. Pogrzeb gen. Pożerskiego. Dnia 27 b. m. w południe złożono na cmentarzu podługim w Wilnie do grobu rodzinnego na wzniesiony odpocząć zwłoki zmarłego w Baranowskich generała byłego 3 p. Olgierda Pożerskiego. W konducie pogrzebowej niesiono 13 wianów. Pierwszym z nich był wieniec wspaniały z białych i czerwonych róż od Marszałka Piłsudskiego. Drugą rąk samą ilość wieniec złożono na lewcu, na której opocząła trumna. W ostatniej posługi sp. gen. Pożerskiemu wiazi udział reprezentujący Marszałka Piłsudskiego pierwszy wiceminister Spraw Wojskowych, gen. Konarski, szef sztabu głównego gen. Piskor, inspektor armii gen. Dąb-Biernacki i szcziu innych generalów.

STANISLAWOW. Przystawienie komunisty. Onegdaj przytrzymano na stacji kolejowej w Stryju Brzema Jonsca, użyc 7 kl. gamaznawczy z Drobobryza, który wiaził celesy komunistyczne, przeznaczone dla korpotażu dla Stryja, Doliny i Boleschowa. Zatrzymano przeszło 1000 osad.

STANISLAWOW. Pożar lasu. W dniu 26 bm. przedpołudniem powstał pożar w lasach podległych w Wilnie do grobu rodzinnego, który wskutek silnego wiatru bardzo się rozszerzył i objął przestrzeń około 200 ha, niszcząc drzewostan wartości około 150 tysięcy zł. Przy pomocy ludności miejscowej oraz policji państwowej zlokalizowano pożar już około godz. 20-tej. Pożar spowodowali chłopcy, pasący bydło, którzy pozostawili na miejscu pałace ognio.

„PALAIS DE DANCE-BRISTOL”

Kierując się myślą przewodnią stworzenia — w najbliższej dobie nieomyślniej koniunkturze gospodarczej — placówki rytmikowej, odpowiadającej wszelkim wymogom wytwornej publiczności lwowskiej, a zarazem dla wszystkich dostępnej, otwiera z początkiem września b. r. znany nam ostatnio miejsce za swej inicjatywy i przedsiębiorczości p. ZYGMUNT ZERNIGUT, właściciel przedsiębiorstwa restauracyjno-hotełowego „BRISTOL”, w sąsiedztwie specjalnie na ten cel wybudowanych i 1 piętrze, realności przy ulicy Legionów 1. 21 „PALAIS DE DANCE-BRISTOL”, połączone z prawdziwym barem amerykańskim. Pięknie i z artystycznym smakiem urządzone sale, pierwszorzędna oświetlenie i zabawa oraz iachowe barowe sily amerykańskie dają rejonem „Palais de Dance” skupiać będzie w awych salach elitę towarzysząca koldującą Terpsichorze.

Obrona przeciwgazowa.

4000 dzieci ze szkół powszechnych przeszkolono w obrobie przeciwgazowej w pierwszym półroczu 1930 r.

Pragnąc popularyzować ideę społeczną obrony przeciwgazowej wśród ludności cywilnej, Komitet Społeczny L. O. P. postanowił prowadzić pracę od podstaw i w tym celu zainicjować w r. 1929 przeszkolenie przeciwgazowe wśród młodzieży 7-eh oddziałów szkół powszechnych stolicy. W roku bieżącym akcja ta prowadzona była w dalszym ciągu i młodzież szkół powszechnych szkolna była planowo w obrobie przeciwgazowej na 4-go dzinicznych kursach, zorganizowanych dla uczniów i uczenie 7-u oddziałów.

Kursy te obejmowały zarówno wykłady teoretyczne, jak i ćwiczenia praktyczne z maskami. W ciągu 1-go półroczu br. przedkono w 125 szkołach łącznie 4000 dzieci. Ponadto zorganizowano dla absolwentów tych kursów 3 poranki lotniczo-gazowe o charakterze propagandowym.

Do akcji przeszkolenia, dzieci oddolnily się z wielkimi przekonaniem, niejednokrotnie zaś z entuzjazmem nawet, wykazując, duże, jak na ich wiek, zrozumienie znaczenia obrony przeciwgazowej dla ludności cywilnej.

Tramwaje podczas Targów Wschodnich.

W związku z otwarciem X Targów Wschodnich we Lwowie Dyrekcja M. Z. E. zawiadania, że od 28 bm. od godz. 8 rano do końca trwania wszystkie wozy linii „11” kursować będą z Dworca głównego na Targi Wschodnie przez ul. Palczyński. Od wyjazdu wozu do godz. 8 rano dojeżdżać będzie na Targi Wschodnie co 2-gi wóz linii „11”. Równocześnie zostaną uruchomione wozy posłkowe „11” z Pl. Gołuchowskich do Pl. Targów Wschodnich przez ul. Legionów, Batoroego i Zyblikiewicza.

W drodze na konferencję agrarną.

Wczoraj wieczór połączonym pośpieszonym z Bukaresztu przejechali przez Lwów w drodze do Warszawy na międzynarodową konferencję agrarną: rumuński minister przemysłu i handlu Madgearu, bułgarski minister rolnictwa Wasiliew, rumuński wiceminister rolnictwa Potera, sekretarz generalny rumuńskiego ministerstwa przem. i handlu Popescu, rumuński dyrektor gen. roln. Marian i rumuński inspektor ministerstwa rolnictwa Jonscu. Towarzystwo im attaché handlowy przy poselstwie Rzeczyposp. w Bukareszcie p. Vetuliani.

Na dworcu przywitali przejeżdżających dygnitarzy: zastelnik Wydziału bezp. Województwa lwowskiego p. Rogowski, konsul generalny król. rumun. we Lwowie p. Gallin, wiceprezydent miasta p. dr. Kubala, dyrektor Targów Wschodnich p. Grossman i inni.

V. Narodowe Zawody Strzeleckie.

Uroczyste otwarcie V. Narodowych Zawodów Strzeleckich we Lwowie odbędzie się w dniu 30 sierpnia br. O godzinie 9.30 odbędzie się zbiórka zawodników i zaproszonych gości przed pawilonem „A” na strzelniczy klub państwowy. Następnie przemówi Prezes Komitetu Organizacyjnego p. Anusz, po którym nastąpi podniesienie chorągwi o barwach narodowych przy odegraniu hymnu narodowego. Dalsze przemówienia wygłoszą: pp. Wojewoda lwowski Gołuchowski, Dwołdca O. K. VI gen. Popowicz, oraz prezydent miasta inż. Brzozowski. Pierwsze strzały honorowe oddadzą przedstawiciele władz i organizacji.

Pod zarzutem sabotażu.

Dochodzenia policyjne i sądowe w sprawie ostatnich aktów sabotażowych w Wschodniej Małopolsce zostały scentralizowane we Lwowie. W związku z tem wczoraj w kilku partiach przywieziono do Lwowa aresztowanych we Wschodniej Małopolsce pod zarzutem udziału w ostatnich sabotażach. Wśród przywiezionych znajdują się: Brynacki Wasyl, uczeń gimn., Dziubiński Erazm, maturzysta, Borszcz Bogdan, st. filoz., Czubyta Stefan, maturzysta, Hozszowski Bogdan, stud. ak. handl., Golszy Oszp, uczeń gimn., Jacyszyn Włodzisław, uczeń gimn., Kocumbas Jarosław, masarz, Łukowy Antan, maturzysta, Maluca Iwan, st. polit., Romanuk Jan, stud. praw., Romanuk Antoni, maturzysta, Kaniczak Michal, stud. fil., Tarnawski Miron, słuchacz polit. i Żalucki Aleksander, uczeń gimn.

POPIERAJCIE L. O. P. P.

Działalność Kasy Chorych m. Lwowa w lipcu 1930 r.

Ogółem zgłosiło się chorych: 28.474. Niezdolnych do pracy było 27.370. Dni niezdolności skierowa no: 19.135 osób. Wyjazdów do obłożenia chorych członków było: 1610. Wyjazdów do obłożenia chorych członków rodzin było: 1908. Wydano szkiele do oczu pr. 843. Wydano ogaśce (brzusznym, przepuklinowym i na zylaki): 717, wkładki do bucików wydano 350, protez zębnych wydano 15. Laboratoria wykonywały badania: 3.841, (w tem Wassermana 333). Leczone i prześwietlono Roentgenem: 2.056. Zasiłków wypłacono ogółem w sumie: 22.365 zł. 79 gr. za dni niezdolności do pracy: 66.988.

Kas Chorych 133 osób, (133 osób), w Sanatorium w Wrochowie: 53 osób, w Holczynie: 50 osób, w Bystrej: 20 osób, w Wodzisławiu: 4 osób, w Wydziedzie: 22, w Debinie: 38 osób, w Kosowie: 23 osoby, w Szkle: 80 osób, wyjazdów na wieś przyznano 115, zgodnie z wnioskami Komisji lekarskiej. Wydano recepty w Aptecz przy ul. Brajerowskiej l. 8. 14.958, wydano recepty w Aptecz przy ul. Fredry l. 2, 16.283. Razem 31.241.

Na rachunek Zakładu Ubezp. Pracown. Umyslowych we Lwowie wypłacono w miesiącu lipcu bezrobotnym pracownikom umysłowym zasiłki w sumie: 437.700 zł. 60 gr.

Natępienie pracy i ruchu wzrasta stale we wszystkich dziedach tej. Kasy znacznie ponad normy lat poprzednich.

Poza ambulatoriami Kasi i domem chorych leczono: w Szpitalu członków ubezpieczonych: 24 członków rodzin: 174, w Tow. Walki z gruźlicą: 1023, w Okręgowym Związku

Dzień Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 28 sierpnia. (P. A. T.). W dniu wczorajszym Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski odbył konferencję z Ministrem Beckiem. Następnie P. Marszałek przyjął kolejno prezesa Bezpartyjnego Bloku Walego Sławka, Ministra Sprawiedliwości Czarę i kierownika Ministerstwa Skarbu Matuszewskiego.

P. Jaroszewicz wraca na swe stanowisko.

Warszawa, 28 sierpnia. (P. A. T.). Na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych Rada Ministrów postanowiła powołać na stanowisko Komisarza Rządu m. Warszawy p. Władysława Jaroszewicza. W dniu wczorajszym dekret nominacyjny został przedstawiony do podpisu p. Prezydentowi Rzeczypospolitej. W dniu dzisiejszym na nastąpić objęcie urzędowania przez Wojewodę Jaroszewicza.

Żelazny Wilk i Stahlhelm.

Berlin, 27 sierpnia. (PAT.). „Vossische Ztg.” donosi z Kowna, powołując się na informacje litewskiego ministra spraw wewnętrznych, że Rządzwostwa w sprawie zamachu na pułk. Rudzkiego wykazało niezbieżność istnienia ścisłego kontaktu między organizacją „Żelaznego Wilka” na Litwie a Stahlhelmem niemieckim.

Arcyks. Albrecht ożenił się i zrzekł się prawa do tronu.

London, 28 sierpnia. (PAT.). Biuro Reutersa donosi: Potwierdzono oficjalnie wiadomość, że ubiegłej soboty w Brighton odbył się akt ślubu cywilnego między arcyksięciem Albrechtem Habsburgim a p. Iréną Norah Rudną, z domu Lebach, w obecności, jak donosi świadek, doradcy prawnego arcyksięcia, adwokata Dekovsca, który specjalnie przybył na tę uroczystość z Węgier.

Kilka tygodni temu arcyksiążę pojął ostateczną decyzję wstąpienia w związek małżeński z p. Rudną, jakkolwiek jest to związane z przysięgą-wojennym wyrzeczeniem się wszelkich praw do korony węgierskiej. Ks. Albrecht jest 40-letnim, podobno zdecydowanie złośliwym przysięgą na wierność arcyksięciu Ottonowi Habsburgowi, jako jedynemu prawemu kandydatowi do korony węgierskiej. Matka arcyksięcia Albrechta

arcyksiężna Izabella stanowczo sprzeciwiała się małżeństwu syna, żądając, aby arcyksiążę Albrecht ożenił się z jakąś księżniczką jednego z domów panujących tam, aby była ona godną korony królewskiej, gdy kiedyś arcy-

Szczątki wyprawy André'go.

Warszawa, 27 sierpnia. (Tel. wł.). Do piśm tutejszych donoszą że Sztokholm: Rząd szwedzki ogłosił raport telegraficzny konsula szwedzkiego w Tronö, Arnesena, potwierdzający wszystkie szczegóły odnalezienia przez ekspedycję Dra Horna szczątków obozowiska André'go.

Jednocześnie rząd szwedzki podał do wiadomości publicznej, że wyznaczył komisję, której zadaniem będzie zająć się zabezpieczeniem pozostałości po ekspedycji André'go. Zamierzona jest w tym względzie współpraca szwedzko - norweska. Kwestia prawa własności pamiątek, nie jest jeszcze wyjaśniona, według wszelkiego prawdopodobieństwa jednak przynajmniej będzie państwem szwedzkiem, chociaż

książę Albrecht zostanie obrany królem Węgier. Obecnie matka arcyksięcia Albrechta udala się do Rzymu, ażeby przeprowadzić tam proces unieważnienia swego pierwszego małżeństwa.

znaleźli go badacze norwescy na terytorium norweskim. Wszystkie zapiski sprowadzone będą do Sztokholmu, prawdopodobnie w stanie nie odmorezionym, w bryle lodowej. Czy ciała obu ofiar będą mogły być zabalsamowane, dotychczas nie wiadomo. Zdaniem znawców będzie można odcyfrować treści pamiętnika, jeśli był on pisany atramentem, lub zwykłym oliwków. O ile był pisany oliwkówkim chemicznym, to wielkie będą trudności z jego odcyfrowaniem.

W Sztokholmie opowiadają, że jakiś wydawcaży leoncar amerykański zaoferował pół miliona koron szwedzkich za prawo ogłoszenia pozostałych po André'm notatek.

Wyciągi automobilowe we Lwowie.

Malopolski Klub Automobilowy organizując wyciągi nie zapomniał również o wygodzie mieszkańców, zamkniętych terenem wyciągowym. Wszyscy mieszkańcy w tej okolicy dostaną bezwzględnie uprawnienie do wolnego przejazdu w każdej chwili w obrębie zamkniętym dla wyciągów.

Równocześnie zwraca się Malopolski Klub Automobilowy do mieszkańców ulic zamkniętych z apelem, by wszyscy ułatwili służbę bezpieczeństwa w czasie wyciągów, mając na oku interes całego miasta w tej imprezie, która zorganizowana na miarę europejską przyniesie duże korzyści tak miastu, jak całej ludności naszego Grodu.

Poniżej Policja Państwowa nie może dać takiego kontyngentu ludzi, by można należycie zamknąć i zabezpieczyć trasę wyciągów, zwrócił się Malopolski Klub Automobilowy

do Związku Ochotniczego Straży Pożarnych, który dla tego celu postawił do dyspozycji organizatorów 400 członków ochotniczych straży pożarnych, którzy wraz z Policją Państwową będą pełnić służbę bezpieczeństwa. Prócz tego do 200 m. będzie stał na trasie Komisarz Torowcy, który za pomocą odpowiedniego sygnału może w każdej chwili, w razie niebezpieczeństwa, zatrzymać zawodników.

Aby cała publiczność wiedziała o chwili rozpoczęcia każdego biegu i by z tą chwilą cała trasa była bezwzględnie wolna będzie w odpowiedniej chwili oddany strzał z moździerza na Cytađeli. Cały szereg innych zarządzeń zapewni bezwzględne bezpieczeństwo tak dla zawodników, jak dla przyrządzającej się publiczności, czy też dla mieszkańców zamkniętych obrębem trasy.

Uroczysty wernisaż sekcji polskiej na wystawie w Wenecji.

Donoszą z Wenecji: Na inauguracji, sekcji polskiej na Międzynarodowej Wystawie Sztuki w Wenecji był obecny cały świat intelektualny włoski

z ministrem hr. Volpi di Misurata na czele. Hr. Volpi wygłosił dłuższe przemówienie, podnosząc wartość dzieł artystów polskich, reprezentowanych w

sekcji grafiki i dziękując ambasadorowi Przeważkiemu za przyrzeczenie się do udziału Polski w tegorocznej wystawie. Hr. Volpi podziękował również grafikom włoskim i polskiemu Władawierowi Husarowi za jego prace organizacyjne oraz podkreślił jego zasługi literackie jako tłumacza Dante'go, Cavalcanti'ego, Guinezzelli'ego i innych poetów włoskich XIII i XIV stulecia. Minister wyraził nadzieję, że w najbliższej przyszłości Polska będzie stale reprezentowana na wystawie weneckiej po wybudowaniu własnego pałacu, wzorem wszystkich innych państw.

Na nowo ministra Volpi'ego odpowiedział ambasador Stefan Przeważki, tłumacząc, że Polska nie chce la pominać okazyj, aby tym sposobem, aczkolwiek ograniczonym do udziału artystów grafików, podkreślić ciągłość serdecznych stosunków kulturalnych, sięgających w głąb wieków. Wzajemne stosunki artystyczne i intelektualne uzupełniają całokształt dobrych stosunków włosko-polskich. Włochy współczesne prowadzone przez J. E. Mussolini'ego ku świętej przyszłości uczyniły w Wenecji stolicę sztuki i jeżeli dziś w stolicy tej ukazują się dzieła sztuki polskiej, to twórczości artystycznej, to nie wątpliwie, powiedział ambasador Przeważki — a raczej wierzę, że dzięki pomocy udzielonej przez Komitet Wystawy, w najbliższych latach Polska będzie mogła reprezentować tu wszystkie swe walory artystyczne.

Po inauguracji hr. Volpi najpierw zjechał do miejsc wystawiania.

Sekcja polska na Międzynarodowej Wystawie Sztuki w Wenecji cieszy się wielką popularnością. W ciągu pierwszych trzech dni wystawy sprzedano 15 dzieł sztuki polskiej. Nabywcami byli wyłącznie zbieracze włoscy.

Co usłyszymy przez radio?

Czwartek, 28 sierpnia.

LWÓW (88). Godz. 11:58: Retransmisja sygnału z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie i hejalu z Wicy Marińskiej w Krakowie. — 12:05—13:00: Koncert płyt gramofonowych (Gramofon i płyty firmy Kain i Syn w. Lwów, Kopernika 11) — 13:35: Transmisja z Krakowa: Pogadanka dla pań: p. Zofia Włowska: „Piśmia kobiece”. — 14:00: Transmisja z Warszawy: Koncert popołudniowy w wykonaniu Józefa Gedeonów (koncert) i Pawła Gedeonowa (skrzypce). — 19:00: Koncert z płyt gramofonowych. — 19:20: Transmisja z Warszawy: „Gawędy podhalaska” w recytacji Wł. Doruli. — 19:20: Rozmaitości o komunikat Ligi Samowystarczalności Gospodarczej. — 19:45: Transmisja z Warszawy: „Zegar”. — 20:00: Transmisja z Warszawy: Prasowy koncert wieczornego z Warszawy. — 22:00: Transmisja z Warszawy: Feljton p. t. „Błaski i cienie wschodzącego słońca”, wygl. p. Helena Piślakówna. — 22:15: Transmisja komunikatów z Warszawy. — 23:00: Transmisja muzyki tanecznej z „Gastrotonji” w Warszawie.

Piątek, 29 sierpnia.

LWÓW (88). Godz. 11:58: Retransmisja sygnału z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie i hejalu z Wicy Marińskiej w Krakowie. — 12:05—13:00: Koncert z płyt gramofonowych (Gramofon i płyty z firmy Kain i Syn w. Lwów, Kopernika 11) — 13:35: Transmisja odczytu wyjątkowego z Warszawy. — 18:00: Transmisja z Warszawy: Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry Golda i Osterburgskiego. — 19:00: Rozmaitości komunikatów oraz koncert z płyt gramofonowych. — 19:15: „Skryżanki pozostaw” — omówi p. inż. Józef Miśkiewicz. — 19:45: Transmisja z Warszawy: „Zegar”. — 20:00: Transmisja z Warszawy: Obserwatorium Astronomicznego wybieg godzinny. — 20:00: Transmisja z Warszawy: Prasowy dziennik radiowy. — 20:15: Transmisja z Warszawy: koncert symfoniczny z „Doliny Swęjarzkiej”. W programie utwory L. van Beethovena. — 22:00: Transmisja z Warszawy: Feljton p. t. „Błaski i cienie wschodzącego słońca”. — 22:15: Transmisja komunikatów z Warszawy.

CZY JESTES JUŻ CZŁONKIEM KOMIT. FLOTY NARODOWEJ?

Jeżeli nie, dajcież go! Nie wolno zlenkać!!!

Roczna wkładka członka tylko 1 zł

Gd.

Kobiety Rumunji.

Rumunia słynie ze swych kobiet. Może i słusznie. Bo są one nie tylko piękne i lekkomyślne, ale zarazem interesujące i mądre. Tworzą mieszaninę samodzielności, flegmy, ambicji i temperamentu. Najważniejsze jednak to, że wiedzą, czego chcą i czego się boją.

Rumunską studentką jest właściwie dopiero po wojennym zjawiskiem. Przedtem nie istniała prawie że zupełnie. Młode dziewczęta były dawne anonimowymi istotami, wychowywane w klasztorach i internatach, kiedy potem na łeb na szyję wychodziły za mąż, by wreszcie rozpocząć osobiste życie.

Pensjonarka istnieje zresztą i dziś jeszcze. Jest to dziewczę między 12 a 17-ym rokiem życia, ubrane w możliwie najmniej modną czarna sukienkę, o wiewnie białych policzekach. W jego oczach czają się jednak niebezpieczne błyski: czeka tylko chwili, kiedy jej będzie wolno popaść w drugą skrajność: zamknąć się i uciekać się jak najbardziej wyzywająco. Przesadnie surowe wychowanie osiąga wyniki wprost przeciwnie.

To wszystko, czego się najsurowiej zakazuje pensjonarce, dozwolone

jest w najszerszej mierze studentce. Z politycznych względów są tak studenci jak i studentki beniaminkami rządu. Korzystają z wszelkich przywilejów byleby tylko dostarczyli w przyszłości szeregowych i przodowników silnej, młodej partii rządowej. Bezpłatnie przebywają w domach studentek, wolno im odgrywać wszędzie choćby największą rolę, ale wzmian za to każde ich oficjalne wystąpienie musi zostać wybitną przoradką cechę.

Studentki zawsze bardzo ładne, są z reguły bardzo też pewnie siebie. Świadome swego ciała uczą się dużo i chętnie. Z roku na rok wzdostają w Rumunii liczbę lekarzy i adwokatów. Mimo woli swobody, cechuje je większa moralność, aniżeli ich zachodnie koleżanki.

Rumunka wyższych sfer należy do najbardziej na świecie oczyszczonych kobiet. Zaczynają się literacko zainteresować wykształconą, przyczem zainteresowanie swe chętnie kieruje na literaturę francuską. Najbardziej używana francuska poetka de Noailles jest Rumunką. Podobnie znana ze swych francuskich powieści księżna Bibesco. Do dobrego tonu należy zapisać

się literaturą. Zdaje się, że Carmen Sylva stała się w tym względzie oficjalnym paragrafem dworskiej etykiety. Bo i piękna królowa — wdowa pisze pamiętniki i romanse. Jej córka, biała królowa grecka tworzy baśnie i legendy, które sama ilustruje. Królewskie zamki leżą zazwyczaj w idealnie romantycznej okolicy i zobowiązują do liryki.

Jak we wszystkich południowych krajach, które nie ogarnęło jeszcze amerykańskie tempo, posiada kobieta dużo czasu. Jest o wiele bardziej jednostronną, niż środkowo - Europejska, ale przez to tym więcej kobieci.

Najlepsze lata kobiety rumunskiej przypadają nie wczesniej, niż gdzie indziej. Sport i samodyscyplina nie są jeszcze tak dalece rozwinięte, by zapewniały młodość na dłuższe lata. Matki można z łatwością odróżnić od córek.

Kobieta w swych „najlepszych latach”, a więc w Rumunji młoda kobieta roztaacza wokół siebie dziwny czar. Nie lubi odgrywać roli łagodnego baranka a owszem chętnie wystawia swe — pięknie zresztą wymyknikowane — pazurki. Rumunka nie jest wybitnie dobrą gospodynią domu. Lubuje się w „aterach” a skandalików lubi rozprzącać godzinami.

